rea voință fie din neglijență și în fine, că autoritățile superioare au luat măsuri, ca comunele din preajma pădurilor să fie împărțite pe echipe de incendii, echipe ce vor fi conduse pentru localizarea și stângerea pădurilor incendiate.

Arad, din ședința consistorială a senatului bis. ținută în 20 Iunie (3 Iulie) 1924.

Joan J. Papp m. p.

Episcop.

Inobilarea poporului nostru și schimbarea în bine a deprinderilor lui de toate zilele.

(Urmare și fine.)

Dacă însă cartea, care i-se asvârle poporului, educațiunea, care i-se împrăștiie prin oameni nepregătiți, needucați, de popor nepoftiți streini de

Recursele ajustate regulamentar sunt a-se înainta în termenul mai sus indicat Prea on. oficiu protop. ort. român al Șiriei, având a se prezenta în cutare Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Arăneag spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat în Arăneag în șed. com. par. dela 3/16 Iunie 1924.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Mihail Lucața* m. p. protopop ort. rom.

—□—

1—3

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan ort. rom. din Arad, — Nr. 1995/924, — se scrie concurs pentru deplinirea definitivă a parohiei vacante: **Talpoș**, cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Licitație minuendă.

Pe temeiul încuviințării Venerabilului Consistor diecezan de sub Nrul 1879/1924 se scrie licitație minuendă pentru renovarea internă și externă a stei biserici ort. române din **Drăgoești** (jud. Timiș) cu suma exclamării de 69511 lei pe Dumineca din 7/20 Iulie 1924, la orele 11 a. m. Reflectanții își vor înainta ofertele în plic sigilat, alăturând 10% în bani gata din suma exclamării până în 6/19 Iulie.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a preda lucrarea celui întreprinzător, în carele va avea cea mai deplină garanță și încredere și nu rebonifică spese de călătorie.

Decizul se poate vedea zilnic la oficiul parohial din loc.

Drăgoești la 24 Iunie (6 Iulie) 1924.

Lucian Lungu
paroh. președ. com. par.

Ioan Chevereșan m. p.
notarul com. par.

Licitație minuendă.

În baza rezoluției Ven. Consistor ort. rom. din Arad, No. 2204/1924, prin aceasta se scrie licitație minuendă, care se va ține în **Galșa**, Duminecă la 7/20 Iulie 1924 orele 2 după amiaz, pentru darea în întreprindere a renovărilor necesare la biserică ort. rom din Galșa.

Prețul de exclamare e 209,597 Lei.

Reflectanții, — cari numai diplomați pot să fie, — își vor înainta ofertele în scris, anexând în număr sa sau în hârtii de valoare vadiu de 5% dela prețul de exclamare.

Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrările de renovare celui întreprinzător, în care va avea mai mare încredere, fără considerare la rezultatul licitației.

Reflectanți nu pot reclama spese de drum sau diurne pentru participarea la licitație.

Condițiunile speciale, planul și devizul speselor de renovare se pot vedea la oficiul parohial ort. rom. din Galșa (jud. Arad), în fiecare zi între orele 7—12, până în preziua termenului fixat pentru licitațiune.

Galșa, la 16/29 Iunie 1924.

Comitetul parohial.

Redactor responsabil: **SIMION STANA** asesor consistorial
Censurat: **Prefectura Județului.**